
              Dodatok č. 1 k Všeobecne záväznému nariadeniu  č. 

3/2021 

  
 

o určení výšky príspevkov od zákonných zástupcov detí/ žiakov a dospelých na čiastočnú 

úhradu nákladov v materských školách, v základnej umeleckej škole, v centre voľného času, 

v školských kluboch detí a v školských jedálňach a výdajných školských jedálňach 

v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Kráľovský Chlmec schváleného  uznesením Mestského  

zastupiteľstva v Kráľovskom Chlmci  č. 543/2021 zo dňa 23.06.2021 

 

schválený: 

 

na rokovaní Mestského zastupiteľstva v Kráľovskom Chlmci dňa:  30.09.2021 

Vyhlásený vyvesením na úradnej tabuli dňa:  01.10.2021 

Nadobúda účinnosť dňom:  16.10.2021 

Zvesený z úradnej tabule dňa:  16.10.2021 

Číslo uznesenia, ktorým bol schválený:  588/2021 

 

 

 

Mesto Kráľovský Chlmec na základe samostatnej pôsobnosti podľa článku 68 Ústavy 

Slovenskej republiky a podľa § 6 a § 11 ods. 4 písm. g) zákona  SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov a § 6 ods. 24 zákona č. 596/2003 o štátnej správe 

v školstve a školskej samospráve v znení neskorších prepisov sa uznieslo na vydaní tohto 

Dodatku č. 1 k Všeobecne záväznému nariadeniu Mesta Kráľovský Chlmec č. 3/2021 o určení 

výšky príspevkov od zákonných zástupcov detí/ žiakov a dospelých na čiastočnú úhradu 

nákladov v materských školách, v základnej umeleckej škole, v centre voľného času, v 

školských kluboch detí a v školských jedálňach a výdajných školských jedálňach 

v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Kráľovský Chlmec schváleného uznesením Mestského 

zastupiteľstva v Kráľovskom Chlmci č. 588/2021 zo dňa 30.09.2021. 

 

 

Všeobecne záväzné nariadenie č. 3/2021 sa mení a dopĺňa nasledovne: 

 

Znenie Článok 6 sa nahrádza nasledovným znením:  

 

Príspevok za stravovanie v zariadeniach školského stravovania 

 

1. Úhrada za stravovanie v zariadeniach školského stravovania v zriaďovateľskej pôsobnosti 

mesta je určená v súlade s finančnými pásmami stanovenými na nákup potravín na jedno 

jedlo podľa vekových kategórií stravníkov v súlade s 3. finančným pásmom určeným 

Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky.  

 

2. Dotácia na podporu  výchovy k stravovacím návykom dieťaťa sa poskytuje v sume 1,30 

eura na zabezpečenie obeda alebo iného jedla v materskej škole a v základnej škole za každý 

deň, v ktorom sa dieťa:  

a) ktoré navštevuje MŠ alebo ZŠ a v MŠ a ZŠ je najmenej 50% detí z domácností, ktorým 

sa poskytuje pomoc v hmotnej núdzi, 

b) ktoré žije v domácnosti, ktorej sa poskytuje pomoc v hmotnej núdzi, 



c) ktorého príjem rodiny je najviac vo výške životného minima, 

d) ktoré žije v domácnosti, ktorej členovia si neuplatnili, alebo si nemohli uplatniť nárok 

(napr. z dôvodu, že ide o osoby bez zdaniteľného príjmu, resp. z dôvodu veku dieťaťa) 

na zvýšený daňový bonus na dieťa, ktoré dovŕšilo 6 rokov veku a nedovŕšilo 15 rokov 

 

zúčastnilo výchovno-vzdelávacej činnosti v MŠ alebo vyučovania v ZŠ a odobralo stravu.  

Za vyučovanie v základnej škole sa považuje aj individuálne vzdelávanie, ktoré sa 

uskutočňuje bez pravidelnej účasti na vzdelávaní v základnej škole.  

 

3. Ak dôjde k zmene skutočností rozhodujúcich o nárok na dotáciu na stravu počas 

poskytovania dotácie, zákonný zástupca je povinný túto skutočnosť písomne oznámiť 

riaditeľovi materskej školy a základnej školy. 

 

4. Mesačný príspevok sa uhrádza vopred do 25. dňa predchádzajúceho kalendárneho mesiaca 

za celý mesiac na účet príslušnej školskej jedálne. Spôsob platby a ďalšie podmienky určí 

riaditeľ školy vo vnútornom predpise, ktorý zverejní na webovom sídle školy a verejne 

prístupnom mieste v rámci budovy školy. 

 

5. Zákonný zástupca je povinný v prípade záujmu o poskytnutie stravovania v školskej jedálni 

prihlásiť dieťa, žiaka na stravu formou vyplnenia a odovzdania „Prihlášky na stravovanie“, 

kde svojím podpisom súhlasí s dodržiavaním stanovených pravidiel príslušnej školskej 

jedálne. 

 

6. V prípade ak zákonný zástupca neodhlási dieťa, žiaka zo stravy (podľa podmienok určenou 

príslušnej školskej jedálne) je povinný uhradiť náklady na stravu v plnej výške stanoveného 

finančného pásma za každý deň, v ktorom sa dieťa nezúčastní výchovno-vzdelávacieho 

procesu.  

 

7. Stravníkom v školskej jedálni môžu byť aj zamestnanci škôl a školských zariadení a po 

súhlase zriaďovateľa a príslušného regionálneho úradu verejného zdravotníctva aj iné 

fyzické osoby.  

 

8. Zamestnancom škôl, dospelým stravníkom sa zabezpečuje strava podľa 3. finančného pásma  

vo výške celkových nákladov na potraviny a režijných nákladov na výrobu jedného jedla 

ako pre vekovú kategóriu stravníkov 15 – 19 ročných.  

 

9. Zákonnému zástupcovi dieťaťa, na ktoré je poskytnutá dotácia a u ktorého podľa potvrdenia 

odborného lekára zdravotný stav vyžaduje osobitné stravovanie a školská jedáleň nemá 

vytvorené podmienky pre výrobu určených diét, zriaďovateľ školy vyplatí zákonnému 

zástupcovi alebo fyzickej osobe, ktorej je dieťa zverené do starostlivosti rozhodnutím súdu 

dotáciu na stravu na jeho účet uvedený v zápisnom lístku na stravovanie na základe 

evidencie účasti výchovno-vzdelávacej činnosti.  

 

10. Po zapracovaní podmienok dotácie na stravu a zavedenia úhrad časti režijných nákladov sa 

mení výška príspevku zákonného zástupcu dieťaťa a dospelého stravníka nasledovne: 

 

a) Materská škola 

Kategória 

stravníkov 

Desiata 
Obed Olovrant 

Výška 

dotácie 

Režijné 

náklady 

Celková 

výška úhrady 



 

 

b) Základná škola 

 

 

Kategória stravníkov 
Obed Výška dotácie 

Režijné 

náklady 

Celková 

výška úhrady 

Základná škola od 6 do 11 rokov 

Žiak bez dotácie 

 
1,21 - - 1,21 

Dieťa v hmotnej núdzi, 

alebo príjem rodiny je 

najviac vo výške 

životného minima 

1,21 1,30 - 0 

Dieťa bez daňového 

bonusu 
1,21 1,30 - 0 

Základná škola od 11 do 15 rokov 

Kategória stravníkov Obed Výška dotácie 
Režijné 

náklady 

Celková 

výška úhrady 
Žiak bez dotácie 

 
1,30 - - 1,30 

Dieťa v hmotnej núdzi, 

alebo príjem rodiny je 

najviac vo výške 

životného minima 

1,30 1,30 - 0 

bez daňového bonusu 1,30 1,30 - 0 

 

c) Zamestnanci, dospelí stravníci 

 

Kategória stravníkov Obed 
Výška dotácie 

Režijné 

náklady 

Celková 

výška úhrady 

 1,41 - 1,14 2,55 

Dieťa bez dotácie 

(celodenná prevádzka) 
0,38 

0,90 0,26 - - 1,54 

Dieťa bez dotácie 

(poldenná prevádzka) 
0,38 

0,90 - - - 1,28 

Dieťa v hmotnej 

núdzi, alebo príjem 

rodiny je najviac vo 

výške životného 

minima  

(celodenná prevádzka) 

 

 

0,38 0,90 0,26 1,30 - 0,24 

Dieťa v hmotnej 

núdzi, alebo príjem 

rodiny je najviac vo 

výške životného 

minima  

(poldenná prevádzka 

 

 

0,38 0,90 - 1,30 - 0 

Dieťa bez daňového 

bonusu 

(celodenná prevádzka) 

 

0,38 0,90 0,26 1,30 - 0,24 

Dieťa bez daňového 

bonusu 

(poldenná prevádzka) 

 

0,38 0,90 - 1,30 - 0 



Ostatné články VZN č. 3/2021 ostanú nezmenené. 

 

Tento Dodatok č. 1 k Všeobecne záväznému nariadeniu Mesta Kráľovský Chlmec č. 3/2021 o 

určení výšky príspevkov od zákonných zástupcov detí /žiakov a dospelých na čiastočnú úhradu 

nákladov v materských školách, v základnej umeleckej škole, v centre voľného času, v 

školských kluboch detí, v školských jedálňach a výdajných školských jedálňach 

v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Kráľovský Chlmec bol  schválený  Mestským 

zastupiteľstvom v Kráľovskom Chlmci  uznesením č. 588/2021 zo  dňa 30.09.2021 a nadobúda 

účinnosť 15. dňom od vyvesenia na úradnej tabuli Mestského úradu v Kráľovskom Chlmci. 

 

Tento Dodatok č. 1 k Všeobecne záväznému nariadeniu č. 3/2021 nadobúda platnosť dňom 

16.10.2021.        

 

 

V Kráľovskom Chlmci dňa 01.10.2021 

 

 

Ing. Karol Pataky 

   primátor mesta 

 

 

 

 

 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


